#### Niederschrift

über die 8. Sitzung des Rates der Stadt der Stadt Olfen am Donnerstag, 18.11.2010 in der Stadthalle, Zur Geest 25

> Beginn: 17:00 Uhr Ende: 17:10 Uhr

#### **Anwesend:**

#### Vorsitzender:

Himmelmann, Josef

#### Von der Verwaltung:

Limberg, Heinz Sendermann, Wilhelm Holtmann, Maria

Ahmann, Reinhard Beckmann, Michael Birken, Heribert Danielczyk, Ralf Dieckmann, Matthias Diekerhoff, Astrid Düllmann, Klaus Finke, Barbara Hischer, Günther Jungesblut, Frank Klingauf, Daniel Korte, Stefanie Kötter, Christoph Lueg, Karl-Heinz Möllney, Rainer Müller, Jürgen Naujoks, Martina Pettrup, Christoph Pohl, Klaus Pohlmann, Franz Rott, Bernd Schur, Elke Dr. Vieting, Marcus Vinnemann, Heinrich Watermeier, Theodor Wiggen, Norbert

Zingler, Holger

#### Abwesend:

Auverkamp, Karl-Heinz m.E.
Broz, Heinz Dieter m.E.
Bunte, Claus m.E.
Ellertmann, Axel m.E.
Kortenbusch, Christian m.E.

Vor Eintritt in die Tagesordnung begrüßt die/der Vorsitzende die Anwesenden, insbesondere die Zuschauer und die Presse und stellt die form- und fristgerechte Einladung zur Sitzung sowie die Beschlussfähigkeit fest.

# Tagesordnung:

# 1. Fragestunde für Einwohner gemäß § 48 GO NW i.V.m. § 19 der Geschäftsordnung

Anfragen von Einwohnern werden nicht gestellt.

## 2. Mitteilungen und Anfragen

#### 2.1. Mitteilung Herr Himmelmann

Bürgermeister Himmelmann informiert den Rat über den Tourismuswettbewerb Erlebnis NRW, zu dem 137 Anträge eingegangen sind. Unter den 56 ausgewählten Ideen hat auch die Stadt Olfen mit ihrem Projekt "Natura 2000 – Zweistromland" den Zuschlag bekommen. An diesem Projekt beteiligen sind außer der Stadt Olfen auch die Städte Datteln und Haltern sowie die HVG, Lippeverband und Gelsenwasser. Die Fördersumme für das Lippeprojekt beträgt ca. 988.000 Euro. Dies sei allerdings noch nicht die endgültige Bewilligung – so Herr Himmelmann – sondern jetzt müssen die Planungen konkretisiert werden. Mit diesem Projekt soll die Lippeaue aufgewertet und touristisch sanft erschlossen werden. Weiterhin sind zwei weitere Projekte in die Förderung aufgenommen worden, die Olfen mit betreffen, und zwar das Projekt des Kreises Coesfeld "Westfälisches Naturerbe kennen und erleben" sowie das Projekt der Ruhr Tourismus GmbH "Römer-Lippe-Route: Geschichte im Fluss".

# 3. Neubesetzung eines Ausschusses auf Antrag der SPD- VO/0215/2010 Fraktion

Bedingt durch das Ausscheiden von Frau Kyra-Mano Naujoks, Bernhard-Holtmann-Str. 3 a, 59399 Olfen, als stellv. Sachkundige Bürgerin im Ausschuss für Schule und Kindergärten beschließt der Rat der Stadt Olfen auf Antrag der SPD-Fraktion, den Ausschuss für Schule und Kindergärten mit Herrn Thomas Grollmann, Lise-Meitner-Str. 20, 59399 Olfen, als stellv. Sachkundigen Bürger neu zu besetzen.

einstimmig angenommen

## 4. Unterstützung des Projektinitiative "Unser Leohaus" VO/0192/2010

Der Rat der Stadt Olfen fasst folgenden Beschluss:

Die Stadt Olfen unterstützt die Initiative "Unser Leohaus" ausdrücklich. Konkret sollen folgende Entscheidungen getroffen werden:

1. Die Stadt Olfen erklärt sich bereit, den kommunalen Anteil in der dem Förderantrag entsprechenden Höhe bereit zu stellen.

- 2. Die Stadt verdoppelt die von Bürgern aufgebrachten Gelder bis zum Erreichen der erforderlichen Stiftungssumme.
- 3. Sie sagt zu, die Nutzer des Leohauses finanziell zu unterstützen. Dabei orientiert sie sich an der bisher geübten Praxis bei der Vereinsförderung. Die Verwaltung wird beauftragt, die genauen Bedingungen in einer von der Stiftung und der Stadt abzustimmenden Vereinbarung festzulegen.

### einstimmig angenommen

## 5. Aufstellung der 3. Änderung des Bebauungsplanes Nr. 24 VO/0195/2010 "Seniorenzentrum"

Der Rat der Stadt Olfen fasst folgenden Beschluss:

- 1. Die Aufstellung der 3. Änderung des Bebauungsplanes Nr. 24 "Seniorenzentrum" nach den Vorschriften des § 13 a Baugesetzbuch (BauGB) in den sich aus dem Planentwurf ergebenen Änderungen wird beschlossen. Die Zielsetzung ist hierbei, den Bau des neuen Pfarrheimes zu ermöglichen und Ausbauflächen für das St. Vitus-Stift zu schaffen.
- 2. Der vorgelegte Plan wird gebilligt und die öffentliche Auslegung gem. § 3 Abs. 2 BauGB sowie die Beteiligung der Behörden und sonstigen Träger öffentlicher Belange gem. § 4 Abs. BauGB beschlossen
- 3. Die Verwaltung wird beauftragt, dass Verfahren entsprechend fortzuführen.

einstimmig angenommen

# 6. Prüfung der Eröffnungsbilanz der Stadt Olfen zum VO/0209/2010 01.01.2009

Ratsmitglied Pohl informiert den Rat als Vorsitzender des Rechnungsprüfungausschusses über die Sitzung am 9.11.2010, in der die Eröffnungsbilanz der Stadt Olfen eingehend geprüft worden ist. Er schlägt vor, die Eröffnungsbilanz zum 1.1.2009 festzustellen und dem Bürgermeister Entlastung zu erteilen. Der Rat fasst folgenden Beschluss:

Der Rat der Stadt Olfen beschließt, unter Berücksichtigung des Prüfungsberichtes und des Bestätigungsvermerkes die Eröffnungsbilanz der Stadt Olfen zum 01.01.2009 festzustellen und dem Bürgermeister Entlastung zu erteilen.

Maria Holtmann Schriftführerin